¹⁰ 1422. máj. 30. Velence engedélyezi Sebeniconak, hogy gabonát Albániában szerezzen be; 1452. máj. 31. megszünteti Spalato gabonakereskedelmét Márkával és Apuliával. 1465. máj. 30. hozzájárul, hogy buduai alattvalói meghatározott mennyiségben szerezzenek be gabonát „ex locis nostris intra culphum”; 1414. nov. 5. az albániai részeken termelt gabonát csak Velencébe lehet szállítani; 1437—40 a tengeri részek rektorainak elrendeli, hogy ne engedjenek „extrahere frumentum de locis sibi commissis nisi pro Venetia . . . et Dalmatia”; 1449. dec. 16. Antivari számára engedélyezi, hogy gabonájával szabadon kereskedjék; 1463. dec. 11. Nona gabonakereskedelmét Zárára korlátozza. MSM Listine.

¹¹ MSM Listine.

¹² 1437. április 5. Zára nemességének és népének engedélyezi, hogy Zenggből és Fiuméből saját szükségletük fedezésére behozhassanak „linum, telas, ceram . . . sed tantum ad beneplacitum nostri domini”; 1438. jún. 16. „Permissum fuit Jadratinis ut possint de Segna et Flumine extrahere ferrum et laboreria ferri pro usu Jadre et districtus erga contra litteras rectorum Jadre; nec audeant talia asportare in Marchiam et Apuleam in pena contrabani”; 1437—40. „Concessum caligariis de Jadra quod de Segna et Flumine possint habere coria pro usu suarum apothecarum.” MSM Listine.

¹³ 1452. aug. 16. MSM Listine

¹⁴ 1422. márc. 27-én Velence azzal utasítja vissza a záraiak követeléseit kereskedelmi szabadságuk visszaállítását illetően „quod sicut sciunt quia civitas nostra Venetiarum circumquaque habet de huiusmodi rebus opportunitatem sumus contenti quod possint illud quod habent ex introitibus suis ac ex dictis victualibus rebus et mercantiis conducere ad civitatem nostram.” 1417. jún. 9. Zára rektorát megbízza, hogy a morlachok kereskedelmét Zárába illetőleg Velencébe arányítsa „pro utilitate introituum nostrorum.” MSM Listine.

vámbevételének növelése, most viszont oly áruk kereskedelmét próbálja megszüntetni, illetve Velencére korlátozni, amelyek forgalmazása arra utal, hogy az itáliai szárazföldön más centrumok is kialakultak,¹⁵ amelyek a keleti kereskedelemben bekapcsolódva, veszélyeztették Velence eddig javarészt zavartalanul élvezett egyeduralmát, a nagy csereforgalom lebonyolításában. Elsősorban Firenzéről van itt szó, amely a keleti kereskedelemben már a század¹⁶ 20-as éveire jelentős pozíciókat szerzett és ezúttal is megkísérelte, hogy behatoljon a legszorosabb értelemben vett velencei érdekterületre, az Adriára. A firenzeiek áruikat Keletről Anconába viszik és innen anconai hajókon „ea mittunt Segnam Flumen et alibi” — állapítja meg egy 1452 júliusában¹⁷ kelt velencei szenátusi határozat, és egyben utasítja az öböl kapitányát, hogy fegyveres erejével akadályozza meg „ne species, gothoni vel alio contra ordines nostros Segnam Flumen vel alio conducantur, nec ferrum, curamina vel aliud de Segna, Flumine vel alio ad partes Marchie vel alio”.